06.02.2023Г.№12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСОЛЬСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОСНОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА ПЕРИОД 2021-2024 ГОДЫ ЗА 2022 ГОД

В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования от 11.08.2020 года № 76, а также реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 23,45 Устава Сосновского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Социальная политика Сосновского муниципального образования» на период 2021-2024 годы за 2022 год (приложение 1).

2. Ведущему специалисту по организационной работе и кадровой политики Братчиковой К.А. опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, газете «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования в информационной телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу: http// сосновка-адм.рф/.

Глава Сосновского сельского поселения

Усольского муниципального района
Иркутской области
В.С. Мелентьев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
сельского поселения Сосновского

муниципального образования

от «06»февраля 2023 г. № 12

Приложение 1
ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА ПЕРИОД 2021-2024 ГОДЫ ЗА 2022 ГОД

1. Краткое описание выполненных в отчетном году основных мероприятий, а также достигнутых результатов в отчетном периоде:
Таблица 1

	Наименование программы
	Код целевой статьи расходов по бюджетной классификации
	Наименование мероприятия
	Утверждено бюджетной росписью с учетом  изменений, руб.
	Исполнено, руб.
	% выполнения
	Краткое  описание выполненных мероприятий

	Муниципальная программа " Социальная политика Сосновского муниципального образования " на период 2021-2024годы
	7410020190
	Мероприятия подпрограммы № 1 «Повышение эффективности бюджетных расходов»
	40,0
	19,90
	49,7
	Оплата  за курсы повышения квалификации  муниципальных служащих

	7420020190
	Мероприятия  подпрограммы  № 2 «Молодое поколение»
	198,00
	146,45
	74
	Оплата  за оказание услуг:

- приобретение прочих материальных запасов (подарки, цветы для поздравлений с профессиональными праздниками, изготовление баннера)

	7430020120
	Мероприятия подпрограммы  № 3»Культура»
	3500,96
	3413,51
	97,5
	Заработная плата и начисления на оплату труда работникам ДК «Исток»

	7430020190

	3051,98
	2580,08
	84,5
	Оплата услуг:

- услуги связи, коммунальные услуги,  Интернет услуги, услуги по охране, по пожарной  безопасности, услуги по содержанию имущества (ООО «Геката»)

- приобретение основных и материальных запасов(стройматериалы, хоз. товары),  канцелярских товаров, продуктов  питания  для проведения праздничных мероприятий,, комплектующих материалов

	74300S2100

	692,10
	692,10
	100
	Комплектующие к компьютеру в ДК, цифровой микшерный пульт, радиосистема, усилитель, акустическая система

	7430020190

	27,90
	27,49
	98,5
	Оплата  земельного налога, оплата штрафа по пожарной безопасности

	7440020190
	Мероприятия подпрограммы  № 4 «Поддержка ветеранов ветеранского движения и незащищенных слоев населения»
	340,69
	340,69
	100,0
	доплата к пенсии муниципальным служащим

	31,50
	23,60
	75
	Приобретение:      сувенирной и подарочной продукции  (цветы юбилярам, подарочные сертификаты и  продуктовые наборы)

	7450020120
	Мероприятия подпрограммы  № 5 «Развитие физической культуры и спорта»
	381,85
	372,47
	97,5
	Заработная плата и начисления по оплате труда

	7450029999

	27,00
	6,34
	23,5
	Приобретение спортивных товаров и сувенирной продукции

	ИТОГО:
	8 291,98
	7622,63
	92

Постановлением администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования от 15.12.2020г. № 113 утверждена муниципальная программа «Социальная политика сельского поселения Сосновского муниципального образования» на период  2021-2023годы, с продлением срока действия муниципальной программы на 2022 год и плановый период 2021-2024 годы.

2. Анализ показателей результативности муниципальной программы

В результате реализации мероприятий программы достигнуты следующие показатели:
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя результативности
	Отклонение
	Примечание

	план на год
	факт
	-/+
	%

	Муниципальная программа «Социальная политика Сосновского муниципального образования»

	Количество работников администрации сельского поселения и учреждения культуры, прошедших курсы профессиональной переподготовки и повысивших квалификационный уровень ежегодно на 2 чел.
	чел.
	12

	7
	5
	58

	Количество молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий молодежной политики на территории сельского поселения
	чел.
	220
	225
	-5
	102

	Численность молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в реализацию общественно значимых проектов с участием граждан, проживающих в сельском поселении
	чел.
	110
	115
	-5
	105

	Количество культурно-досуговых формирований на территории сельского поселения
	ед.
	18
	11
	7
	61

	Количество зарегистрированных пользователей библиотеки муниципального учреждения культуры
	чел.
	630
	597
	33
	95

	Количество посещений библиотеки муниципального учреждения культуры
	ед.
	5750
	5138
	612
	89

	Количество посещений библиотеки на одного жителя
	ед.
	3,23
	3,5
	-0,27
	108

	Количество пожилых людей, принявших участие в различных социально-значимых мероприятиях
	чел.
	160
	170
	-10
	106

	Количество жителей сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом
	чел.
	430
	395
	35
	92

	Количество проведенных спортивных мероприятий на территории сельского поселения
	ед.
	54
	54
	0
	100

	Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов»

	Количество человек прошедших профессиональную переподготовку, повышение квалификации муниципальных служащих и работников муниципального учреждения культуры
	чел.
	2
	2
	0
	100

	Количество человек, принявших участие в обучающих семинарах, конференциях, тренингах
	чел.
	4
	4
	0
	100

	Подпрограмма «Молодое поколение Сосновского муниципального образования»

	Доля молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому, духовно-нравственному воспитанию, к общему числу молодых граждан
	%
	35,9
	40
	-4,1
	111

	Доля молодых граждан, принявших участие в районных и областных, конкурсах к общему числу молодых граждан
	%
	17
	20
	-3
	118

	Доля молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях, направленных на поддержку талантливой молодежи, молодежных социально-значимых инициатив к общему числу граждан
	%
	14
	13
	1
	93

	Подпрограмма «Культура Сосновского муниципального образования»

	Охват населения сельского поселения библиотечным обслуживанием
	%
	39
	11
	28
	28

	Охват населения участием в клубных формированиях
	чел.
	270
	124
	146
	46

	Число посетителей культурно-досуговых мероприятий
	чел.
	12020
	12075
	-55
	100

	Повышение уровня удовлетворенности жителей муниципального образования качеством предоставления услуг
	%
	100
	100
	0
	100

	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей возраста 6-18 лет
	%

	52
	52
	0
	100

	Подпрограмма «Поддержка ветеранов ветеранского движения и незащищенных слоев населения»

	Доля посещенных ветеранов на дому от общего количества ветеранов
	%
	100
	100
	0
	100

	Доля поздравленных юбиляров – старожил, с днем рождения от общего количества жителей сельского поселения
	%
	100
	100
	0
	100

	Доля врученных памятных подарков на социально значимые мероприятия
	%
	100
	100
	0
	100

	Количество врученных подарков к Дню победы ветеранам ВОВ и труженикам тыла
	шт.
	50
	40
	10
	80

	Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Сосновского муниципального образования»

	Удельный вес населения систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	24,8
	23
	1,8
	93

	Увеличение доли учащихся, занимающихся в спортивных секциях
	%
	31,5
	30
	1,5
	95

	Количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей, осуществляющих физкультурную и спортивную работу с различными категориями и группами населения
	чел.
	1
	1
	0
	100

	Количество участников физкультурных и спортивно-оздоровительных мероприятий
	чел.
	165
	165
	0
	100

3. Перечень нереализованных или частично реализованных мероприятий

За период реализации муниципальной программы не реализованы следующие мероприятия:

- развитие физической культуры и спорта;

- молодое поколение, в связи с ограниченностью бюджета.

4. Анализ объема финансирования муниципальной программы в отчетном периоде

	Наименование основных мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Отклонение
	Примечание

	план на год
	факт
	-/+
	   %

	1.Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов»
	40,0
	19,90
	20,10
	49,8

	1.1 Мероприятие по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации специалистов администрации и ДК «Исток»
	40,0
	19,90
	20,10
	49,8

	2.Подпрограмма «Молодое поколение»
	198,0
	146,45
	51,54
	74

	1.1 Мероприятие, направленное на приобретение подарочной и сувенирной продукции, грамот и т.д.
	112,50
	68,31
	44,19
	60,72

	1.2 Мероприятие, направленное на приобретение прочих оборотных запасов на мероприятия
	38,00
	34,86
	3,13
	92

	1.3 Мероприятие, направленное на приобретение продуктов питание на мероприятия
	47,50
	43,28
	4,22
	91

	3.Подпрограмма «Культура Сосновского муниципального образования»
	7272,94
	6713,18
	471,9
	84,5

	1.1 Мероприятие, направленное на выплату заработной платы персоналу культуры
	3500,96
	3413,51
	87,45
	97,5

	1.2 Мероприятие, направленное на оплату услуг связи и интернет
	92,4
	92,54
	-0,14
	100,2

	1.3 Мероприятие, направленное на оплату коммунальных услуг
	1182,55
	981,18
	201,37
	83

	1.4 Мероприятие, направленные на работы, услуги по содержанию имущества (услуги компании «Геката»)
	1386,00
	1238,68
	147,32
	89,4

	1.5 Мероприятие, направленное на прочие работы, услуги (медосмотр, охрана, обучение и т.д.)
	97,00
	96,13
	0,87
	99

	1.6 Мероприятие, направленное на приобретение прочих материальных запасов (канцелярия, ткань на костюмы, реквизит для мероприятий и т.д.)
	246,52
	147,52
	99
	60

	1.7 Мероприятие, направленное на приобретение стройматериалов
	17,5
	6,45
	11,05
	37

	1.8 Мероприятие, направленное на приобретение продуктов питания для мероприятий
	30,0
	17,58
	12,42
	58,6

	1.9 Мероприятие, направленное на оплату налогов, сборов, пени, штрафы
	27,90
	27,49
	0,42
	98,5

	1.10 Мероприятие, направленное на получение субсидии, на развитие домов культуры
	692,10
	692,10
	0
	100

	4.Подпрограмма «Поддержка ветеранов ветеранского движения и незащищенных слоев населения»
	372,19
	364,29
	7,91
	97,9

	1.1 Мероприятие, направленное на пенсионное обеспечение
	340,69
	340,69
	0
	100

	1.2 Мероприятие, направленное на приобретение сувенирной и подарочной продукции на мероприятия
	31,5
	23,60
	7,91
	75

	5.Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Сосновского муниципального образования»
	408,85
	378,81
	30,04
	93

	1.1 Мероприятие, направленное на оплату труда работникам казенных учреждений
	381,85
	372,47
	9,38
	98

	1.2 Мероприятие, направленное на приобретение прочих материальных запасов для мероприятий (мячи, коврики, скакалки и т.д.)
	27,00
	6,34
	20,65
	24

В течение 2022 года исполнение мероприятий в рамках программы осуществлялось администрацией сельского поселения Сосновского муниципального образования, освоено бюджетных ассигнований на сумму 7 622,63 тыс. руб. или 92 % от плановых назначений (8 291,98 тыс. руб.).
По подпрограмме «Повышение эффективности бюджетных расходов» бюджетные ассигнования освоены в сумме 19,9 тыс. руб. или 49,7% от плановых назначений 40,0 тыс. руб. (оплата услуг за обучение муниципальных служащих).
По подпрограмме «Молодое поколение» бюджетные ассигнования освоены в сумме 20,08 тыс. руб., в том числе:

- 0707 7420020190 244 исполнение составило в сумме 146,45 тыс. руб. (приобретение сувениров, цветов к профессиональным праздникам, изготовление баннера для масленицы, заправка цветного принтера);

По подпрограмме «Культура» бюджетные ассигнования освоены в сумме 6 713,18 тыс. руб., в том числе:

- 0801 7430020120 110 (Заработная плата и начисления на оплату труда работникам ДК «Исток») в сумме 3 413,51 тыс. руб.;

- 0801 7430020190 244 (прочие закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд) исполнение составило 2 580,08 тыс. руб. (коммунальные услуги, оплата услуг ООО «Геката» и пожарная сигнализация, заправка огнетушителя, оплата услуг охранной сигнализации, услуги связи и, приобретение хозяйственных товаров, цветы, баннеры, подарочные наборы);

- 0801 7430020190 851 оплата земельного налога и налога на имущество исполнение составило – 27,49 тыс. руб.;

- 0801 74300S2100 244 (прочие закупки товаров, работ, услуг) исполнение составило 692,10 тыс. руб. (приобретение комплектующих к компьютеру в ДК, цифровой микшерный пульт, радиосистема, усилитель, акустическая система).

По подпрограмме «Поддержка ветеранов, ветеранского движения и незащищенных слоев населения» бюджетные ассигнования освоены в сумме 364,29 тыс. руб. или 98 % от плановых назначений (доплаты к пенсиям муниципальных служащих, дополнительное пенсионное обеспечение – 340,69 тыс. руб., приобретение сувенирной и подарочной продукции – 23,60 тыс. руб.);

По подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта» бюджетные ассигнования освоены в сумме 378,81 тыс. руб., в том числе:

- 1105 7450020120 110 (Заработная плата и начисления на оплату труда спортинструктору) в сумме 372,47 тыс. руб.;

- 1105 7450029999 244(гантели, пули пневмо, мяч гимнастический, медаль) в сумме 6,34 тыс. рублей.

При выполнении программных мероприятий в 2022году получены следующие результаты по сравнению с базовым периодом (2019года):
- доля молодежи, вовлеченной в реализацию мероприятий молодежной политики составила 115 чел. от общего числа молодежи до 30 лет;

- количество граждан, различных категорий населения, охваченных культурно массовыми мероприятиями, составило 12 075 чел. или 100% от планового показателя;

- доля численности молодых граждан (до 30 лет), принимающих участие в реализации мероприятиях социально-значимых инициатив и проектов на территории муниципального образования составила 45%, что на 8% выше по сравнению с базовым периодом 2019 года;
- доля жителей сельского поселения систематически занимающихся занятиями физической культурой и спортом в общей численности населения составила 40% , что на 16,5% выше по сравнению с базовым периодом 2019 года;

- количество проведенных спортивных мероприятий на территории сельского поселения составило 54 ед., что на 6 ед. больше по сравнению с базовым периодом 2019 г.;

- число культурно - досуговых формирований в 2022 году составило 11 единиц;

- количество клубных формирований самодеятельности народного творчества- 4 ед.;

- число зарегистрированных пользователей библиотеки составило 597 чел. или 97% от базового периода 2019 г;

- количество посещений библиотеки муниципального учреждения культуры составило 5 138 ед., что на 484 ед. меньше по сравнению с базовым периодом 2019 г.;

- количество посещения библиотеки на 1 жителя осталось на уровне 2019 года и составило 3,5 чел.;

- количество пожилых людей, принявших участие в различных социально - значимых мероприятиях 170чел, что 120 чел. выше по сравнению с базовым периодом 2019 года.

В таблице 2 приведена информация о исполненном количестве показателей муниципальной программы.

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Количество показателей результативности
	Исполнение показателей результативности

	достигли запланированного уровня
	выше запланированного уровня
	ниже запланированного уровня
	нулевой показатель

	1
	Социальная политика сельского поселения Сосновского муниципального образования "
	10
	1
	4
	5
	0

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
По итогам реализации муниципальной программы за 2022 год, а также степени достижения целей и решения задач муниципальной программы считать уровень эффективности реализации муниципальной программы - эффективным.

6. Информация о внесенных в муниципальную программу изменениях

В течение 2022 года в муниципальную программу «Социальная политика сельского поселения Сосновского муниципального образования» изменения не вносились.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
По итогам реализации муниципальной программы за 2022 год сформированы следующие предложения:

- активизировать работу по созданию клубных формирований самодеятельности народного творчества;

- предусмотреть улучшение материально-технической базы для развития физической культуры и спорта.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы - продолжить реализацию программы.

На период с 2021 по 2023 годы постановлением администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования от 15.12.2020 года № 113 утверждена новая муниципальная программа Социальная политика Сосновского муниципального образования», в которой будет продолжена работа по достижению целевых показателей.
Глава Сосновского сельского поселения

Усольского муниципального района

Иркутской области
В.С. Мелентьев